
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 67Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 11/01 a 09/02/2021 11/01/2021

FABIA DE MELO-FOURNIER 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 08/01 a 06/02/2021 08/01/2021
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021

GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 07/01 a 05/02/2021 17/01/2021
HELEM TALITA LIRA FONTES 07/01 a 05/02/2021 11/01/2021
IVELISE PINHEIRO PINTO 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021
JULIANA NUNES FELIX 18/01 a 16/02/2021 28/01/2021

JULIO CESAR SOUSA COSTA 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 06/01 a 04/02/2021 06/01/2021

LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO 08/01 a 06/02/2021 08/01/2021

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
LUIZ DA SILVA SOUZA 11/01 a 09/02/2021 11/01/2021

MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 07/01 a 05/02/2021  07/01/2021
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021

MELINA ALVES BARBOSA 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
MULLER MARQUES SIQUEIRA 25/01 a 23/02/2021 25/01/2021

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 07/01 a 05/02/2021 17/01/2021

REGINALDO CESAR LIMA ALVARES 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021

ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 01/01 a 30/01/2021 01/01/2021

TÚLIO CHAVES NOVAES 15/01 a 13/02/2021 15/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 619170

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 
14 de dezembro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 14 de dezembro de 2020, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 16 e 17/01/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 15 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa, e.e.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 16 e 17/01//2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês janeiro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 14 de dezembro de 2020 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 14 de janeiro de 2020, am-
bas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA 
Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 16/01/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Victor Guimaraes Teixeira (Assessor Procuradoria Criminal)
DIA 17/01/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)

Leonardo Fonseca Marruz da Silva (Assessor Técnico Especializado da Pro-
curadoria Criminal)
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 618960
EXTRATO DE ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA HÍBRIDA DO CONSE-
LHO SUPERIOR – 2021
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 11/01/2021, das 14h40min às 15h40min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede do Ministé-
rio Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. GILBERTO VALENTE MAR-
TINS, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dra. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 1ª Subcorregedora-Geral do Ministério 
Público em substituição ao Corregedor-Geral; e os seguintes Conselheiros: 
Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES, Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e 
Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO.
O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 
justifi cou a ausências do Conselheiro Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLI-
VEIRA.
PALAVRA FACULTADA: A Exma. 1ª Subcorregedora-Geral do Ministério 
Público em substituição ao Corregedor-Geral, Dra. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, fez uso da palavra e almejou sucesso ao novo biênio do Con-
selho Superior e desejou que os trabalhos do Colegiado sejam profícuos 
e harmoniosos. Em seguida, a Exma. Conselheira MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO pediu que Deus abençoasse os próximos dois 
anos de trabalho do CSMP. Relembrou que já havia exercido a função de 
Conselheira, em outros biênios, mas que teria muita coisa para aprender, 
uma vez que ocorreram mudanças signifi cativas, tais como: a implemen-
tação do Plenário Virtual, a ementa no voto de Conselheiro, dentre outras. 
Finalizou a sua fala ao dispor a sua disposição em contribuir com os tra-
balhos do Conselho. Logo após, a Exma. Conselheira ROSA MARIA RODRI-
GUES CARVALHO desejou saúde para o ano de 2021 e que os Conselheiros 
pudessem desenvolver seus trabalhos de maneira plena. Ponderou que 
iriam surgir muitos desafi os, mas que estaria disposta a trabalhar com 
afi nco. Destacou, por fi m, que embora já tivesse participado da composi-
ção do CSMP por 4 anos, ainda teria muito a aprender. O Exmo. Conselhei-
ro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, agradeceu mais uma vez a opor-
tunidade em compor o Conselho Superior do MPPA. Ato contínuo, o Exmo. 
Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES disse que está hon-
rado em compor o Colegiado e que está disposto a aprender e a contribuir 
da melhor forma para o engrandecimento da Instituição, para melhoria 
da carreira dos Membros e para facilitar o trabalho dos Promotores de 
Justiça que estão nos interiores e na capital. Ao fi nal, o Exmo. Presidente 
do Conselho Superior, Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, desejou êxito a 
todos que integram o CSMP, uma vez que os trabalhos do Colegiado são 
de suma importância para a carreira dos Membros, para a sociedade, visto 
que muitas demandas, seja da competência originária, seja nas questões 
relacionadas a revisão de procedimentos de ordem administrativa, cabem 
ao CSMP. Finalizou ao estender seus agradecimentos a todos os servidores 
do apoio do Conselho Superior.
ITENS DA PAUTA:
1. Eleição do Secretário, 1º Subsecretário e 2º Subsecretário do 
Conselho Superior do Ministério Público para o biênio 2021/2022, nos ter-
mos do art. 26, XXV, da LCE nº 057/2006 c/c o art. 9º, parágrafo único do 
Regimento Interno do Conselho Superior.
O Exmo. Presidente do Conselho Superior, Dr. GILBERTO VALENTE MAR-
TINS, sugeriu a recondução do Exmo. Conselheiro, Dr. WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO, ao cargo de Secretário do Conselho Superior do MPPA, 
para o biênio 2021/2022. Em seguida, o Conselheiro MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES disse que concordava com a tal recondução, uma 
vez que é a praxe eleger, como Secretário, o Membro que recebeu mais vo-
tos nas eleições do Conselho Superior. Em seguida, as Conselheiras MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO seguiram a sugestão do Presidente do CSMP e votaram no 
Exmo. Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, para Secretário 
do CSMP, assim como fez a Exma. 1ª Subcorregedora-Geral do Ministério 
Público em substituição ao Corregedor-Geral, Dra. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA. Por fi m, foram eleitos os 1º e 2º Subsecretários do CSMP e todos 
concordaram que o Exmo. Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES ocuparia a primeira vaga e a Exma. Conselheira MARIA DO SOCOR-
RO MARTINS CARVALHO MENDO ocuparia a segunda.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do art. 26, XXV 
da LCE n.º 057/2006 c/c o art. 9º, parágrafo único do Regimento Inter-
no do CSMP, ELEGEU o Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 
como Secretário, e os Conselheiros MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NE-
VES e MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO como 1º e 2º 
Subscretários do Conselho Superior do MPPA, respectivamente.
2. Apreciação do calendário de sessões do Conselho Superior para 
o ano 2021
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, aprovou o calendário apre-
sentado.
3. Apresentação do Plenário Virtual
A ferramenta que permite acesso ao Plenário Virtual foi devidamente apre-
sentada pelo Departamento de Informática aos novos Conselheiros do 
CSMP.
4. O que ocorrer.
O CSMP deliberou sobre a realização da 1ª Sessão Extraordinária e decidiu 
deixar agendada para o dia 27/01/2021 (quarta-feira).
Nada mais foi deliberado.
Belém-PA, 14 de janeiro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

Protocolo: 618934


